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COMUNE DI ARNESANO (LE) 

 

Revisore Unico dei Conti 

 

Verbale n. 10/2023 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 20 del mese di aprile alle ore 12,00, si è riunito 

presso il proprio studio a Ginosa alla Via Padre Damiano Tuseo 17 il Revisore Unico dei 

Conti Rag. Domenico Gigante. Partecipa alla riunione in collegamento audio-video il 

Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Pierpaolo Colucci. 

Il Revisore ha dovuto riunirsi in collegamento audio video a seguito di impossibilità 

di raggiungere fisicamente la sede comunale vista la distanza del suo domicilio rispetto alla 

sede comunale per l’espressione del parere previsto dall’art. 239, comma 1, lett. b) n. 7), 

del D. Lgs. n. 267/2000.  

 Il Revisore continua l’esame della documentazione ricevuta a mezzo nota pec prot. 

0004237 del 19/04/2023 dal Protocollo del Comune di Arnesano, per dar seguito alla 

richiesta di parere in merito alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n°12 del 

14/04/2023 ad oggetto:  

“APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELLA TA<SSA 

SUI RIFIUTI (TARI) SULLA BASE DELLE NUOVE DISPOSIZIONI ARERA (TQRIF)”  
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VISTI 

- la Deliberazione ARERA n. 443/2019/R/Rif del 31 ottobre 2019;  

- la Legge 27 dicembre 2019, n. 160;  

- il D.Lgs. 152/2006 (Testo Unico Ambientale – TUA) come modificato dal D. Lgs. 3 

settembre 2020 n. 116;  

- il D.L. 34/2019, convertito con modificazione dalla legge n.58/2019 ha aggiunto il 

c.15-ter all’art.13 D.L. 201/2011, prevedendo l’efficacia delle nuove tariffe dopo il 

termine di pubblicazione del 28 ottobre dell’anno in corso, determinando la loro 

efficacia solo dopo il 1°dicembre, anche se approvate prima; 

- la deliberazione ARERA n. 15/2022 del 18/01/2022 di approvazione del testo unico 

sulla qualità contrattuale TQRIF che introduce nuovi obblighi a partire dal primo 

gennaio 2023;  

- l’art. 52 del D. Lgs 446/1997, che attribuisce ai Comuni la potestà di disciplinare con 

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 

all’individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e 

dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti.  

- l’art. 53, comma 16, della Legge 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, 

della Legge 448/2001, il quale prevede, in deroga a quanto sopra, che il termine per 

la deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali nonché per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, disponendo, 

contestualmente che tali regolamenti, anche se adottati successivamente al 1° 

gennaio dell’anno di riferimento del bilancio di previsione, hanno comunque effetto 

da tale data;  

- il Decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 convertito dalla legge 25 febbraio 2022 n. 

15 in base alla quale a decorrere dall'anno 2022, i comuni in deroga all'articolo 1, 

comma 683 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani 

finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della 

TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno; 

nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia 

prorogato a una data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine per 

l’approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la 

deliberazione del bilancio di previsione; 

- il parere favorevole di regolarità tecnica reso in data 19/04/2023 dal Responsabile 

del Settore Tributi; 

- il parere favorevole di regolarità contabile reso in data 19/04/2023 dal Responsabile 

del Servizio Finanziario. 
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Dato atto che 

• si è “ritenuto opportuno, anche a seguito delle recenti modifiche normative 

introdotte da ARERA con la deliberazione 15/2022 che introduce il nuovo testo 

unico della qualità (TQRIF), procedere all’adozione di un nuovo regolamento TARI, 

in sostituzione di quello approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 

28.06.2020 e ss.mm.ii.”; 

• che gli allegati verranno pubblicati sul sito istituzionale – “Portale Trasparenza 

Rifiuti” e che nella delibera si dispone la pubblicazione della presente deliberazione 

sul sito istituzionale del Comune e la sua trasmissione al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze - Dipartimento delle finanze - Direzione Federalismo Fiscale entro e 

non oltre il 14 ottobre p.v. 

ESAMINATA 

- la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n°12 del 14.04.2023 avente ad 

oggetto “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE 

DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) SULLA BASE DELLE NUOVE DISPOSIZIONI ARERA 

(TQRIF)” a seguito di adeguamento normativo, oggetto di odierno esame;  

- lo schema di regolamento comunale che disciplina la Tassa Rifiuti TARI a decorrere 

dal 1° gennaio 2023, allegato, che consta di n°38 articoli più un allegato 1. 

 

Per tutto quanto innanzi, il Revisore unico 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

sulla Proposta di deliberazione Consiliare n°12 del 14.04.2023 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI 

RIFIUTI (TARI) SULLA BASE DELLE NUOVE DISPOSIZIONI ARERA (TQRIF)” nonché 

sull’allegato schema di regolamento. 

 

Il presente Verbale viene letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 

- Rag. Domenico Gigante,     Revisore Unico  
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